Queritur, utrum ex sponsalibus que parentes pro puberibus filiis vel impuberibus contrahunt filii obligentur?

Respondeo quod si consenserunt expresse vel tacite vel si presentes fuerunt nec contradixerunt obligantur et in eis oritur publice honestatis justitia; Idem dicendum si absentes fuerint et postquam sciverunt ratificaverunt tacite vel expresse. Alias ex sponsalibus factis a parentibus filii non obligantur nec oritur publice honestatis justitia, c. *Si infantes, De desponsatione³³³⁶ impuberum, Libro 6.*

3332 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 14, § 1

3333 *Verus*: blanc et ajout

3334 *Qua*: correction de *qui*

3335 *Non*: ajout

3336 *Si infantes, De desponsatione...*: correction de *Infantes, De sponsa.*

D. Questio si consuetudo possit impedire matrimonium³³³⁷?

Pro hoc impedimento Quero: **utrum³³³⁸ consuetudo possit contra matrimonium?**

Respondeo secundum Pa in c. *Super eo, De cognatione spirituali* quod aut consuetudo habilitat alias inhabiles per jus canonicum, ut puta quod contrahetur in 2° vel 3° gradu consanguinitatis et hujusmodi, et non valet, ut probatur in dicto c. *Super eo*, secundum veram significationem, juncto c. *Quod super hiis, De consanguinitate et affinitate*; et hoc tenet Hostiensis, quasi sit irrationabilis.

Ex quo infero quod consuetudo non comprobata a papa non potest tollere impedimenum publice honestatis, cum consuetudo non valeat contra honestatem ecclesie, c. *Cum decorum, De vita et honestate clericorum*.

Aut consuetudo solum inhabilitat alias habiles³³³⁹, ut in filiis duorum compatrum, per quorum neutrum ventum est ad cognationem spiritualem, et tunc valet ut non contrahatur. Facit versus *Ita quidem³³⁴⁰* et versus *Ceterum d. c. Super eo*, et d.³³⁴¹ c. *Olim, De clericis conjugatis*.

Aut consuetudo non solum inhabilitat ut non solum contrahatur, sed etiam habet ut dissolvatur ad tempus, et sic valet ut voluit Innocentius, quia peccaverunt contempnando consuetudinem patrie, 31, 14,³³⁴² *Aliter*. Aut taliter inhabilitat quod si fuerit contractum habet ut dissolvatur in perpetuum, et tunc si est approbata per papam saltem tacite sic valet, ut probatur in dicto c. *Super eo*, secundum lecturam Hosti Set si non aparet de comprobatione pape tunc non valet secundum Hosti in dicto c. *Super eo*.

3337 Marge. Titre absent dans la table.

3338 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 17*, §1

3339 *Habiles*: correction de *inhabiles*.

3340 *Ita quidem*: correction de *itaque*.

3341 Ce chapitre n'a pas été cité précédemment; il commence par: *Cum olim*.

3342 31, 14: correction de 30, q 5

Et propterea dicit casum dicti c. non extendendum. Et licet Pa dicat opositum contra Hosti, tu tene opinionem Hosti quia securior secundum theologos, de qua vide Astexa, libro 8, tit. 18.

Et semper tene menti singulare dictum Hosti quod tollerabilius est aliquos contra statuta hominum copulatos dimittere sic³³⁴³ quam sic conjunctos contra statuta Dei separare, *Extra, De testibus, c. Licet.*

Pro hoc facit singularis theoricæ etiam ipsius Hosti quod ubicumque magistri per suas glosas matrimonium solvunt nec jus expressum adducunt, si inveneris aliquem doctorem describentem contrarium, scilicet matrimonium non debere dissolvi, sequeris eum. Facit quod notat Pa in c. *Si vir, De cognatione spirituali*, quod ubi agitur de matrimonio suscipiendo, singularis opinio non est preferenda communi, quod bene notabis, nisi communis opinio haberet quasi textum pro se. In aliis autem ubi doctores sunt varii in aliquo articulo, sequenda opinio humanior, id est rationabilior et equior. Si vero utraque opinio est rationabilis est sequendum plurimorum iudicium secundum Hosti et Ber Ad hoc bonus textus, in simili, 19 dist. in canonicis.

3343 Sic correction de *simul*

[fol.103v]³³⁴⁴

D³³⁴⁵.

Utrum statutum patrie valeat circa matrimonium?³³⁴⁶

Respondet Pa in c. primo, *De sponsalibus*. Dominus An sic distinguit, quod aut statutum patrie disponit circa substantialia matrimonii, puta invalidationem³³⁴⁷ matrimonii vel personarum, et sic non valet. Ex quo patet quod leges prohibentes matrimonium inter pupillam et tutorem, rectorem provincie et provincialem, et hujusmodi, non tenent; idem dicas si habilitaret inhabiles, de quo vide per Federicum, consilio 35, ubi³³⁴⁸ tenet quod generaliter statuta laicorum circa matrimonium sunt nulla quia ista materia non est de foro seculari set ecclesiastico, in c. *Tuam, De ordine cognitionum*. Facit quod notat Bartolus, in L. *Ticia*, ff. *Solutio matrimonio*, per doctores in c. finali, *De secundis nuptiis*. Aut statutum disponit inferendo penam circa substantialia ipsius et inferendo dampnum, et sic non³³⁴⁹ valet ut disputat Iho An in c. *Statutum, De Hereticis, libro 6*. Ex quo patet quod non valet statutum inferens penam contrahenti cum minore 25 annis nisi presentibus cognatis³³⁵⁰, quia intimidatur matrimonium quod liberum debet esse, c. *Cum locum, De sponsalibus*.

Gaspar tamen de Cal in c. 2 *De clandestina desponsatione* dicit consultum fuisse quod valet statutum in isto casu et simili, set Pa magis placet opinio Iho An, et est magis communis, de quo vide in dicto c. 2³³⁵¹ per dominum Iho An de sancto Georgio.

3344 Référence (devant 19 dist), déplacée.

3345 Marge: seconde lettre D

3346 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 17, § 3*

3347 ANGELUS: *invalidando matrimonium vel personas*.

3348 *Ubi*: correction de *ut*

3349 *Non*: ajout d'après ANGELUS

3350 ANGELUS: *agnatis*

3351 ANGELUS: 1

Quandoque imponit statutum penam auferendo lucrum quod lex secularis attulerat, sic valet³³⁵² secundum dictum Antho. Set Fede ubi supra et Pa tenent contrarium. Quandoque statutum non disponit circa substantialia, set circa dependantia, puta circa dotem, et sic valet secundum Inno, argumento c. *Raynuncius, De testamentis*. Quandoque circa solemnitates disponit, et sic valet, et peccant non servantes. Pa tenet contrarium, quia non pertinet ad laycos. Set tu dic verum, quod non valet statutum in solemnitatibus aliis adibitis³³⁵³ in tali contractu et maxime que non faciunt certitudinem matrimonii, et sic intelligo dictum Pa et limito Bar in L. *Edicimus, C. De murilegulis*³³⁵⁴ et Bal in L. prima, ff. *De justitia et jure*, qui tenent quod suadente publica honestate lex civilis potest penam aponere subditis suis et sic per accidens erit licitum, scilicet statuere circa solemnitates matrimonii quod alias esset illicitum, L. *Gracus, C. Ad L. Juliam, De adulteriis*, quamvis ipsi teneant generaliter valere penam apositam circa matrimonium contrahendum. Et similiter dictum prefati domini Anto et dictum Pa erit verum ut dixi in aliis solemnitatibus que non faciunt ad honestatem matrimonii vel ejus certitudinem, quia sic non ligaret.

Set³³⁵⁵ numquid predicta habebunt locum in sponsalibus?

Respondeo secundum Iho An predictum in c. 1 quod sic, per L. *Oratio, ff. De sponsalibus*. Facit textum in c. *Cum haberet, De eo qui duxit in matrimonio quam polluit per adulterium*, ubi equiparantur matrimonium et sponsalia.

3352 *Valet*: correction de *videt*

3353 Sic

3354 *Murile*: ajout (blanc dans le texte)

3355 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 17, § 4

Et hoc verum quoad dispositionem, set non quoad penam, quia pena apposita circa matrimonium non habet locum in sponsalibus, secundum glosam communiter aprobatam in *Clementina Eos, verbo Contrahere, De consanguinitate et affinitate*; quod nota bene.

Preter predicta quero de³³⁵⁶ illo qui audivit perpetuum impedimentum fore inter se et uxorem suam?

Respondet Rodon quod si audivit a fide dignis tenetur inquirere, alias esset ignorantia affectata; Et si concipiat probabilem opinionem ex tali dicto caveat ne petat³³⁵⁷ debitum, tamen debet reddere donec intellexerit³³⁵⁸ veritatem diligenter inquirendo. Si vero inquirendo nihil invenit vel hoc audivit non a fide dignis, deponat conscientiam; nota³³⁵⁹ tamen quod non peccat mortaliter, si audit a fide digno puta sacerdote vel compatre et non credit, quia non cuique obbligatur credere nisi probet, set sufficit inquirere³³⁶⁰, et si aliud non inveniat non credat.

Quid³³⁶¹ si sacerdos scit impedimentum in matrimonium sui parrochiani, et hujusmodi? Respondet Monal, [...]³³⁶² si non potest probare peccat si dicat, nisi in duobus casibus, Primo si credat quod tales laborent³³⁶³ ignorantia crassa que eos non excuset vel 2° si videt eos paratos credere suo consilio; et hiis duobus casibus tenetur revelare. Si vero potest probare, tunc tenetur dicere.

E. De sponsalibus³³⁶⁴.

Sponsalia³³⁶⁵ sunt nuptiarum³³⁶⁶, 30, q. 5, *Nostrates*³³⁶⁷. Et dicitur a spondeo, spondes³³⁶⁸, ut L, 2, ff. *De sponsalibus*. Hinc sponsus quasi promissus, et sponsa quasi promissa: de quibus erunt duo articuli: Primus quot modis contrahuntur³³⁶⁹, 2us. quot modis dissolvuntur.

Quantum ad primum sciendum quod sponsalia contrahuntur duobus modis, scilicet absolute et sub conditione.

3356 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 18, §4

3357 ANGELUS: *non debet exigere set solum reddere*

3358 ANGELUS: *intelligat*

3359 ANGELUS: *nec peccaret mortaliter si non crederet quamvis audierit (a fide digno...)*

3360 ANGELUS: *inquirat*

3361 ANGELUS, *Confessio* 4, § 10

3362 ANGELUS énonce la première hypothèse: le prêtre peut prouver.

3363 ANGELUS: *... (ei dicere)...laboret...excuset*

3364 Marge. Titre absent dans la table.

3365 ANGELUS, *Sponsalia*, § pr

3366 ANGELUS: *futurarum promissio*, 30, q 5, *Non fratres*

3367 *Nostrates*: correction de *Jurantes* d'après ANGELUS.

3368 ANGELUS: *...spondeo des...*

3369 *Contrahuntur, dissolvuntur*: correction de *contrahitur, dissolvitur*.

[fol. 104r]³³⁷⁰

Sponsalia qualiter contrahuntur³³⁷¹.

Absolute vero contrahuntur **4or. modis**.

Primo³³⁷² per verba de presenti si ambo sunt impuberes vel alter eorum, Nam juris interpretatione sunt sponsalia de futuro, c. finali, *De desponsatione impuberum* et clarius, in c. unico, *De desponsatione impuberum*, libro 6.

Secundo per verba de futuro ad hoc apta, ut puta, promitto vel juro quod te accipiam in uxorem et similia, ut in c. pe, *De sponsalibus*.

Tertio per anuli subarrationem, 27, q. 2, *Si quis desponsaverit*.

4° per arrarum dationem. Set quoad istos duos modos ultimos dicit Pa in c. finali, *De desponsatione impuberum* quod sic possent facere³³⁷³ matrimonium sicut sponsalia, ut in c. *Femine*, 30, 5.

Et ideo advertendum quod si precesserunt verba apta ad contrahendum matrimonium, tunc anuli subarratio vel datio arrarum faciunt matrimonium, non sponsalia; [...] ³³⁷⁴ Si vero nulla verba precesserunt, tunc per consuetudinem judicabitur aut pro matrimonio aut pro sponsalibus. Et si consuetudo non sit in hoc aliqua nihil probatum³³⁷⁵, si aliud certum non potest concipi, quia talia sunt signa equivoca ad multa et ideo nihil probant, c. *Illud*, *De presumptionibus*; patet quia arre etiam dantur in aliis contractibus, ut *Insti*, *De contrahenda emptione*, in principio. Si autem unius solum verba precesserunt, tunc immissio³³⁷⁶ et arrarum susceptio denotat consensum alterius expressum, et sic erunt sponsalia vel matrimonium secundum ea verba, ut notat glosa in c. pe³³⁷⁷, *De sponsalibus*. In dubio tamen in subarratione per immissionem anuli presumendum est³³⁷⁸ pro matrimonio, quia res favorabilis est, ut in c. *Litteris*, *De presumptionibus*, et in c. finali, *De regulis juris*³³⁷⁹, libro 6°.

3370 Référence déplacée (placée auparavant devant *modis*)

3371 Marge. Titre dans la table: *Sponsalia qualiter contrahuntur*

3372 ANGELUS, *Sponsalia*, § 7

3373 ANGELUS: *dicere*

3374 ANGELUS: *si vero precesserunt verba de futuro sic erunt sponsalia...*

3375 ANGELUS: *probabunt*

3376 ANGELUS: *...(immissio) anuli et acceptio (arrarum)...*

3377 *Pe*: ajout d'après ANGELUS, (blanc).

3378 *Est*: ajout.

3379 ANGELUS: *De re judi*

F. Sponsalia sub conditione qualiter contrahuntur et qualiter dissolvuntur³³⁸⁰.

Quomodo contrahuntur sponsalia sub conditione, dic ut dicam infra de matrimonio et secundum regulas inferius positas.

Quantum ad 2um. scilicet quot modis sponsalia dissolvuntur?

Respondeo quod **17 modis**³³⁸¹.

Primo per mutuum consensum, etiamsi erant jurata. Hoc tenet Speculator, tit. De legato, § Nunc ostendendum. Et³³⁸² **Panormitanus in c. Preterea, licet glosa**³³⁸³ **teneat non posse sine peccato, set mihi placet distinctio Inno in dicto c., scilicet quod aut juravit intuitu Dei aliquam**³³⁸⁴ **mulierem accipere in uxorem, et tunc non potest illam remittere; si vero non intuitu, set propter ejus complacentiam, sic possunt se absolvere.**

Set³³⁸⁵ **quid si sponsalia non erant jurata, poterit alter non consentiente altero recedere a sponsalibus contractis? Respondeo secundum Guill-m,**³³⁸⁶ **in li primo**³³⁸⁷, **C. De sponsalibus, quod sic, etiam de jure canonico, etiam sequitur Cy**³³⁸⁸ **ibidem. Et hoc idem videtur sentire Gratianus, licet dubie, 27, q. 2, quia loquitur in matrimonio de presenti. Item nec contradicit**³³⁸⁹ **L. 1, ff. Quibus ex causis infamia irrogatur, ubi sponsa efficitur infamis si bina sponsalia contrahit, quia est verum nisi sponsalibus primis renunciaret, set quando ipsis renunciat habet locum L. 1, C. De sponsalibus, que dicit uni**³³⁹⁰ **desponsata alteri non prohibetur nubere. Nec obstat quod nudum pactum ecclesia compellit observare, c. 1, De pactis, quia istud est speciale in matrimonio propter rationem [...]**³³⁹¹ **ut sit omnino liberum, ac c. Requisivit, De sponsalibus. Et quod notat Inno in c. Veniens, De jurejurando.**

3380 Marge. Titre absent dans la table.

3381 ANGELUS, *Sponsalia*, § 20

3382 Suppression de *licet*.

3383 *Licet glosa*: ajout. ANGELUS: ...(*Pretera*), *de Sponsa, dicit hanc esse communiorem opinionem, (licet glosa teneat)*...

3384 Suppression d'un second *juravit*

3385 ANGELUS, *Sponsalia*, § 21

3386 ANGELUS: *glosam*

3387 ANGELUS: *in L. 1*

3388 Cy: ajout d'après ANGELUS.

3389 *Contradicit*: ajout

3390 *Uni...nubere*: citation de la loi

3391 ANGELUS: *littere*

Et placet mihi quando aliqua nova causa ad hoc cum inducit, que si a principio fuisset impedimentum dedisset ne contraheret, aliter non credo sine peccato mortali possit recedere a sponsalibus primis cum alia contrahendo, altera non consentiente.

2^o³³⁹² quando alter intrat religionem, etiam ante professionem, c. *Veniens, Extra, Qui clerici vel voventes*, secundum unum intellectum, quod facere possunt ante carnalem copulam, etiam altero invito.

3^o³³⁹³ cum alter contrahit cum alia persona per verba de presenti vel per verba de futuro carnali copula subsecuta, dicto c. *Si inter virum*, et c. primo, *De sponsalibus duorum*.

Set³³⁹⁴ si cognovit post sponsalia contracta aliam mulierem et post coitum contraxit cum ea etiam sponsalia? Respondeo quod prima non solventur propter hoc, set oportet quod coitus sequatur contractum sponsaliorum, c. *Veniens*, et 2^o³³⁹⁵, *De sponsalibus*.

Set³³⁹⁶ quid si prima sponsalia fuerunt [...] ³³⁹⁷, 2a. vero cum juramento? Respondeo quod tenetur redire ad primam, quia non dissolvuntur per tale juramentum, c. *Sicut ex litteris, De sponsalibus*, et 22, q. 4, *In malis promissis*. Et hoc esset verum si non intenderet recedere a primis, secus si a primis intenderet recedere ex causa, cum possit ut dixi, ideo 2a. tenebunt. Et ad dictum c. *Sicut ex litteris*, dic quod loquitur quando sine aliqua nova causa vult frangere fidem quam dedit prime, alias, non.

3392 ANGELUS, *Sponsalia*, § 22

3393 ANGELUS, *Sponsalia*, § 23

3394 ANGELUS, *Sponsalia*, § 24

3395 ANGELUS: cl 2

3396 ANGELUS, *Sponsalia*, § 25

3397 ANGELUS: ...contracta simpliciter...

Quarto³³⁹⁸ quando alter se transfert

[[ol. 104v]

ad aliam regionem, Unde si non est spes de proximo reditu credo quod dissolvantur etiam jurata, ut videtur sentire Pa in c. *De illis*, eo tit., et etiam glosa in dicto c. *De illis*, dum dicit[...]³³⁹⁹ secundum leges si expectavit per biennium alterum eorum qui est in provincia et non excequtus fuit nuptias libere alter³⁴⁰⁰ potest nubere, C. *De sponsalibus*, L. 2.

Et si est in alia provincia debet expectare per tres annos, ut in L. 2, C. *De repudiis*, et hoc si est absens ex probabili causa tantum. Si vero sit absens ex probabili et necessaria causa debet expectare donec assit, ut ff. *De sponsalibus*, L. *Sepe*. Vide glosam, que hoc tenet in dicta L. 2, c. *De sponsalibus*. Nec obstat dictum c. *Ex litteris*, quia licet dicatur quod per 4or. annos vel quinque expectavit, hoc non constat, licet fuerit allegatum. Et si constasset, papa penitentiam non³⁴⁰¹ imposuisset, de perjurio, vel potes dicere quia ideo ibi imponitur penitentia quia sine auctoritate superioris non debuit contravenire juramento. Set si contravenisset cum auctoritate superioris, tunc credo evitaret etiam penam arrarum ut non eas amitteret si intervenerunt, quamvis etiam non expectat tempus statutum per leges. Et secundum Hosti in dicto c. *De illis*, et alios doctores post ipsum, iudex debet talem absolvere propter periculum fornicationis, Quod bene nota.

Quinto³⁴⁰², quando certus terminus appositus fuit: Nam ipso elapso ille per quem non stetit liber est et nubit sine periurio, set alteri imponitur penitentia de periurio, ut in c. *Sicut ex litteris*, eo tit.

3398 ANGELUS, *Sponsalia*, § 26

3399 ANGELUS: *secundum leges quasi invatalidum [sic] esse de jura canonico et placet mihi propter periculum incontinentie. Nam (secundum leges)...* Le scribe a sans doute été trompé par la répétition de *secundum leges*; il est possible aussi que la curieuse forme *invatalid* l'ait poussé à une suppression ou l'ait distrait.

3400 ANGELUS: *alteri*

3401 Suppression d'un *non*

3402 ANGELUS, *Sponsalia*, § 27

Et hoc est verum nisi a principio fuissent pure contracta et postea convenerunt de die nuptiarum, quia per lapsum illius diei non liberatur alter, quia terminus ex post facto fuit apositus pro solicitando de impedimento promissionis jam facte et pure, non ad finiendum promissionem secundum theoricam Do An in dicto c. *Sicut ex litteris*.

Sexto³⁴⁰³ quando alter lepram vel paralysim incurrit aut visum vel nasum emisit aut ei aliquid turpius evenit, ut in c. *Litteras, De conjugio leprosum*, et dicto c. *Sicut*, et in c. *Quemadmodum, De jurejurando*, in textu et in glosa. Et hoc est verum si turpido evenit post c [...] ³⁴⁰⁴ propter paupertatem³⁴⁰⁵ precedentem seu mores. Ad quod facit L. *Si creditores, ff. De privilegio creditorum*, et L. finalis, C. *De sponsalibus*, et ibi per Bartolum et Panormitanum in c. *Quemadmodum, De jurejurando*.

Septimo³⁴⁰⁶ quando aliter fornicaretur quo ad innocentem, set ille qui fornicatus est non potest resilire si alter innocens velit contrahere secum, c. 2, *De translatione prelatorum*³⁴⁰⁷. Et si esset fornicatio violenta, posset eam sponsus dimittere secundum Iho An et glosam in dicto c. *Quemadmodum*. Et sequitur Pa, ibidem, et Hugo, 27³⁴⁰⁸, q. 2, *Raptor*. Et etiam tenet quod potest dimitti, si tempore desponsationis erat corrupta, cum tamen crederet virginem.

Octavo³⁴⁰⁹, quando alter eorum efficitur hereticus, quia est fornicatio spiritualis, 28³⁴¹⁰, q. 1, *Non solum*, et c. *Jam nunc*.

3403ANGELUS, *Sponsalia*, § 28

3404ANGELUS: *debitorem*

3405ANGELUS: *pubertatem*. Malgré l'absence de *debitorem*, la version du manuscrit semble meilleure.

3406 ANGELUS, *Sponsalia*, § 29

3407Plutôt: *De postulatione prelatorum*: X,1,5

340827: correction de 22

3409ANGELUS, *Sponsalia*, § 30

341028: correction de 18

Nono³⁴¹¹ propter capitalem inimicitiam supervenientem inter sponsum et sponsam potest alter petere separationem secundum Hosti in *Summa* per rationem c. 2³⁴¹², *De sponsalibus* et c. *Requisivit*, eo tit.

Decimo³⁴¹³ quando sponsa promisit dare certam quantitatem pro dote et non potest dare, sic solvitur sponsus ab obligatione secundum Iho An in c. *De illis*, *De conditionibus apositis*. Idem dic de quacumque alia conditione interveniente, si defficit.

Set³⁴¹⁴ quid si sponsa contraxit sponsalia et non promisit dotem certam? Respondeo quod videtur promisisse omnia bona sua in dote, ut notatur in L. *Mulier bona*, ff. *De jure dotium*³⁴¹⁵ et per Bar in L *Si constante*, ff. *Soluto matrimonio*. Et ideo si labitur in facultatibus et non potest dare, non cogitur sponsus eam ducere quia defficit conditio subintellecta, scilicet si res in eodem permanserit statu, ut in textu et in glosa, et dicto c. *Quemadmodum*.

Facit c. *Per vestras*,

[fol. 105r]

***De dote post divortium restituenda*, et quod ibi notatur.**

Undecimus³⁴¹⁶ quando supervenit affinitas, ut si sponsus cognovit consanguineam sponse vel e contrario, 27, q. 2³⁴¹⁷, *Si quis sponsam*, et *De eo qui cognovit consanguineam uxoris sue*, c. *Ex litteris*, et pluribus aliis c.

Set³⁴¹⁸ quid si supervenit publice honestatis justitia, numquid dissolventur prima sponsalia? Respondeo quod non, quia per sponsalia primo contracta fuit primo inducta publice honestatis justitia et per 2^o inductam non potest tolli primo inducta, sicut in simili habetur, 55, c 4³⁴¹⁹, *Si quis*.

3411ANGELUS, *Sponsalia*, § 31

34122: correction de 1

3413ANGELUS, *Sponsalia*, § 32

3414ANGELUS, *Sponsalia*, § 33

3415*Jure dotium*: correction de *jureju*

3416 ANGELUS, *Sponsalia*, § 34

34172: correction de 1

3418ANGELUS, *Sponsalia*, § 35

3419Manuscrit: 5, q 4, *Si quis* ANGELUS: 57, di

Duodecimus³⁴²⁰, si fama sit quod inter eos sit canonicum impedimentum et de fama vel scandalo doceatur, c. *Cum in tua*, *De sponsalibus* et [*De*]³⁴²¹ *consanguinitate et affinitate*, c. 2^o, et *De testibus*, c. *Super eo*, secundum Hosti.

13us³⁴²² quando sponsalia fuerunt contracta infra annos pubertatis et post pubertatem petit absolvi ante aliquem tacitum consensum habitum in pubertate, c. *De illis* el primo, et c. *Nobis*, *De desponsatione* etiamsi nulla sit causa quare vult absolvi post pubertatem, secundum Pa in c. *De illis*. Secus si pubes contraxit cum impubere, ipsa non potest resilire, similiter nec impubes ante pubertatem.

14us³⁴²³. propter susceptionem sacri ordinis secundum dominum Anto post Iho An in rubrica de sponsalibus. Facit 27, q.2, § *Ecce*.

15us³⁴²⁴ propter cognationem legalem vel aliud impedimentum.

16us³⁴²⁵ propter votum simplex castitatis postea factum, ut in c. *Veniens*, *Qui clerici vel voventes*, secundum unum intellectum. Et licet Directo recitet Inno Hosti et Goffre tenentes quod votum simplex de castitate non solvit sponsalia jurata quia equale vinculum est juramentum voto et ideo quod precedit obtinet, tamen tenet quod solvit sponsalia quia maius bonum est continere quam nubere et ideo etiam licite potest fieri, si bono zelo fiat, et sponsalia solvit; quod et sequitur dominus Iho An in dicto c. *De illis*, *De desponsatione*.

Decimus septimus³⁴²⁶ propter seviciam sponsi secundum Pa in dicto c. *Veniens*.

Quero³⁴²⁷ utrum in prefatis casibus requiratur auctoritas iudicis ecclesiastici?

3420ANGELUS, *Sponsalia*, § 36

3421Ajout

3422ANGELUS, *Sponsalia*, § 37

3423ANGELUS, *Sponsalia*, § 38

3424ANGELUS, *Sponsalia*, § 39

3425ANGELUS, *Sponsalia*, § 40

3426ANGELUS, *Sponsalia*, § 41

3427ANGELUS, *Sponsalia*, § 42

Respondet Jo An³⁴²⁸ in dicto c. *De illis, De desponsatione* quod sic, quia coram eo debet probari causa, c. *Porro, De divortiis*. Aliter graviter peccat, ut videtur per c. *Duo pueri*³⁴²⁹, *De desponsatione impuberum*. Facit 33, q. 2, c. *Secularis*. Fallit hoc in 2° casu, et 3°, et 7°, secundum Ricar in 4°, dist. 27, et 10, 14, 15, 16, secundum dominum Jo An³⁴³⁰ in dicto c. *De illis, De desponsatione*.

Sed etiam credo quod fallat³⁴³¹ similiter in aliis casibus, quando notorie de eo casu constat propter quem dissolvuntur. Similiter si sponsalia sunt secreta, Idem dic secundum Ricar, ubi supra, quia secreta non subsunt iudicio ecclesie [...] ³⁴³²: tamen si faciunt in casibus predictis sine iudicio ecclesie, non credo quod mortaliter peccent, Et c. *Duo pueri* prefatum cum dicto c. *Secularis* loquitur quando non est aliqua causa de predictis et maxime quando non sunt jurata sponsalia. Si autem recedat a sponsalibus non ex aliquo predictorum casuum, peccat mortaliter secundum Hosti³⁴³³, licet ecclesia non cogat, ut notatur in c. *Requisivit, Extra, De sponsalibus*.

G. De porta orti matrimonii.³⁴³⁴

Ad istam portam clarius cognoscendam premitam unam differentiam et unam divisionem.

Matrimonium quid est.³⁴³⁵

Differentia erit istorum trium: Sacramentum matrimonii, contractus matrimonii, et matrimonium.

3428Ecrit Jo, ainsi qu'après *Dominus*, au dessous.

3429*Duo pueri* et non: *Si duo pueri*

3430ANGELUS: *Anto*

3431ANGELUS: *Sed ego credo quod etiam fallit...*

3432ANGELUS: *et licet non debeant alias separari sine iudicio ecclesie, tamen...*

3433ANGELUS, Tho.

3434 Marge

3435 Marge

Unde secundum doctorem subtilem, 28 dist., 4 rti, q. 5:

Sacramentum³⁴³⁶ matrimonii est expressio certorum verborum maris et femine ad se invicem signantium traditionem mutue potestatis corporis, ad prolem debite procreandam ex institutione divina efficaciter signans gratiam conferendam mutuo contrahentibus ad conjunctionem mutuam gratiosam animorum, Vel si verba certa non sint precise forma istius sacramenti nec etiam contrahentes precise ministri, ponatur loco illius expressionis verborum maris et femine aliquid generalius, ut pote est exhibitio certorum signorum signantium traditionem mutuam potestatis corporis maris et femine ad prolem debite procreandam.

2us terminus est contractus matrimonii et est secundum eum **maris et femine mutua translatio potestatis suorum corporum pro suo perpetuo ad procreandam prolem debite educandam.** Ex quibus infertur primo quod primum horum trium est contractus matrimonii, 2um matrimonium, 3um sacramentum matrimonii.

[fol. 105v]

Probatur primo comparando contractum matrimonii ad matrimonium, Quod enim est prior suo effectu de ad cuius³⁴³⁷ natura. Recte enim post Temestium dicit Boetius in *Topicis*: Causa est ad cuius esse sequitur aliud, scilicet effectus, scilicet contractus matrimonii est causa matrimonii. Ista probatur ex modo loquendi Philosophi in primo *Posteriorum*: Illud enim est causa alicujus quo posito illud ponitur et quo remoto illud removetur et est causa precisa, sicut ibi exemplificat de habere pulmonem et respirare.

Sic est in propositio: Posito contractu matrimonii, ponitur matrimonium; non posito aliquando, non ponitur; igitur, etc. Et si quis dicat ita posito matrimonio ponitur contractus matrimonii, et remoto matrimonio, removetur. Dico quod falsum est, unde non valeat consequentia: Est matrimonium, igitur contractus matrimonii est,

3436 Citation de SCOTUS.

3437 Lecture difficile

set bene sequitur: Est matrimonium, igitur est vel fuit contractus matrimonii. Ex quo patet intentum, scilicet quod prior est contractus matrimonii quam matrimonium. Sicut non sequitur: Sortes est pater, ergo Sortes generat, set bene sequitur: ergo Sortes generavit vel genuit.

H. Matrimonium 3plex³⁴³⁸.

Quo ad divisionem sciendum quod multipliciter dicitur matrimonium, scilicet

Primum legitimum, set non ratum,

2um., ratum set non legitimum,

3um., ratum et legitimum³⁴³⁹.

Legitimum matrimonium est quod instituitur aut contrahitur ex institutione legis et provincie moribus. Et istud possunt contrahere infideles, set non est ratum quia potest dissolvi ut in casu in quo unus conjugum non valet habitare cum alio sine injuria creatoris.

Matrimonium est ratum set non legitimum, quod contrahitur absque omni sollempnitate et ex affectu inter conjuges solo consensu expresso.

Tertio matrimonium est ratum et legitimum quando ibi concurrat solempnitas et consensus expressus. Set que solempnitas? 28, q. 1, *Si quis*. Illud scilicet matrimonium est legitimum et ratum quando filia ordine juris a parentibus traditur a sciente benedicatur et mutuo consensu perficitur. Et 30³⁴⁴⁰, q. 5, *Aliter*: **Non³⁴⁴¹ fit legitimum coniugium nisi ab hiis qui super feminam dominationem habere videntur et a quibus custoditur ut uxor petatur, a parentibus et propinquieribus sponsetur et legibus dotetur**, scilicet secundum facultatem ejus et nobilitatem **et a sacerdote benedicatur et a paranymphis custodiatur**, etc. Diverse provincie tamen habundant usibus³⁴⁴². Unde vel possunt patere clandestina matrimonia, licet rata, non tamen legitima, et pro imperfectis haberi.

Hiis premissis, attendat diligenter confessor in tota ista materia ad consensum et iudicat pro vel contra ratione consensus. Nam consensus est talis quod sine ipso nichil fit **quicquid³⁴⁴³ dicant vel faciant ab extra, 27, q. 2, Sufficiat (...]**, et c. *Tua nos, De sponsalibus*, et per theologos, in 4^o, dist. 27.

3438 Marge. Titre dans la table: *matrimonium quid est et est triplex*.

3439 Suppression d'un second *ratum*.

344030: correction de 38

3441En caractères gras: citation du *Décret*.

3442*Usibus*: correction de *Sensibus*.

3443 Mots de ANGELUS, *Matrimonium* 2, § 2. Il ajoute: *licet ecclesia aliud iudicet ut in c. Isque, De Spon.*

Et quia de ratione sacramenti est quod sit in eo aliquod sensibile signum, ideo requiritur quod ille consensus exprimatur in aliquo signo sensibili signante talem consensum ut in c. *Tue fraternitati, De sponsalibus*. Unde dicit glosa ibidem quod ad esse matrimonium duo requiruntur necessario, unum est materia, scilicet consensus, aliud forma, scilicet verba vel signa consensum exprimentia. **Ricar**³⁴⁴⁴ tamen in 4°, dist. 27³⁴⁴⁵, dicit **quod verbum primo prolatum est materia et secundum est forma**. Nota tamen secundum Bo-am, dist. 28 4i, quod consensus sive affectus est duplex, scilicet affectus uxoricus sive matrimonialis, alius meretricus sive fornicarius. Et per hoc solvitur questio cothidiana:

Quis contraxit sponsalia cum aliqua et secuta est carnalis copula inter eos, Utrum talia sponsalia transierunt in matrimonium?

Item quis dedit fidem vel juravit alicui puelle quod acciperet eam in uxorem si permetteret se agnosci ab eo, illa permisit, utrum sit matrimonium?

Respondet Monal distinguendo. Utrum animo consummandi matrimonium, puta utendo ea ut jam sua, et tunc consummatur matrimonium, dum tamen illa similem intentionem habeat, et hoc tam secundum iudicium ecclesie quam Dei. Aut utitur ea intentione fornicaria vel ut sua in futurum, non ut sua in presenti, et tunc in foro penitentiali non est iudicandum matrimonium. Et si 2am acceperit de presenti vel religionem intraverit et professionem fecerit manebit cum 2a vel in religione illa. Ecclesia tamen iudicaret primum esse **matrimonium presumptum contra quam**³⁴⁴⁶ non admittit probationem, **ut in c. Is qui, De sponsalibus**, et hoc dicit Henri Bo., in c. []³⁴⁴⁷.

3444 ANGELUS, *Matrimonium*, 1, § 2

3445 ANGELUS: IV, d. 26, a 4, q 2.; de plus: correction de 37 par 27.

3446 ANGELUS, *Matrimonium*, 2, § 6: *contra quam presumptionem non admittitur probatio, ut in c. Is qui, De sponsa*.

3447 Blanc.

Set queritur de questione notabili:

[fol. 106r]

Quis contraxit cum aliqua non animo consentiendi, set solum extorquendi copulam et sic fecit; postea in 40 a., confitetur cum aliquo confessore qui facit ei consentiam de hoc et dicit quod est matrimonium inter eos propter copulam consecutam et quod non potest cum alia contrahere. Iste sic credit et habitat cum ea et illam cognoscit tanquam conjugem: an propter hoc sit matrimonium?

Respondeo³⁴⁴⁸ quod talis copula non facit matrimonium, quia ex quo nullum vinculum precessit copula non facit matrimonium quo ad Deum, ut notatur in c. *Is qui, De sponsalibus*, ubi dicunt doctores quod si sponsalibus solutis sequitur copula. non inducitur matrimonium ex quo vinculum sponsaliorum est solutum.

Idem dic ubi intervenerunt³⁴⁴⁹ de sponsalibus contrahendis in futurum.

Pro hoc facit quod **error juris non inducit consensum matrimonialem, quia nihil tam contrarium consensui quam error, L. *Si per errorem, ff. De jurisdictione omnium judicum*. [...]**³⁴⁵⁰

Item **erravit in fundamento matrimonii cum consensus sit ejus fundamentum et de substantia ejus, ut in c. *Tue, De sponsalibus***; si³⁴⁵¹ ergo ibi non est consensus non est matrimonium, ergo etc.

Set pone quod ex quo ei periti dixerunt quod est matrimonium, ipse de novo propter hoc consentit, An judicabitur pro matrimonio? Dico quod si iste consentit quia putabat se ligatum, alias non consensurus si putasset inter eos non esse matrimonium, et sic facit de necessitate virtutem, dico quod adhuc non est matrimonium quo ad Deum per predicta. Pro hoc etiam faciunt que notantur per doctores in c. primo *De regulis juris, in libro 6*³⁴⁵², quod si quis ante annos pubertatis fecit votum religionis non obligatur ad tale votum major factus, nisi tale votum postea ratificaverit, quia credabat se esse obligatur, alias non ratificasset. Dico quod iste ad tale votum non tenetur. Idem in proposito nostro.

3448 ANGELUS, *Matrimonium*, 2, §17

3449ANGELUS: *Idem dicunt ubi intervenerit promissio (de...)*

3450GILBERT NICOLAS ne reprend pas plusieurs lignes qui évoquent un commentaire de BARTOLUS sur les juges.

3451Ajout à ANGELUS entre *sponsalibus* et *Unde*.

3452Extra: correction de *Libro 6°*. Il n'y a pas de chapitre dans le 6° et le rapport avec la règle 1 n'existe pas.

Unde si talis accepit aliam non potest eam dimittere in foro conscientie³⁴⁵³ aut religionem exire si quam professus est.

Idem consuluit Alexander de Hales³⁴⁵⁴ in facto³⁴⁵⁵.

J³⁴⁵⁶.

Quo ad confessorem et conscientiam pro hoc articulo satis est scire quando copula est mortalis, et de hoc [...] ³⁴⁵⁷, licet iste egressus possit intelligi quo ad egressum thori, quando scilicet committitur adulterium, tamen nunc solum intelligitur egressus orti quoad divortium.

Pro cuius intellectu est advertendum quod potest intelligi dupliciter quod matrimonium sit solubile sive separabile.

Primo quoad vinculum, ita quod alteri potest alter matrimonialiter conjugari, et **sic³⁴⁵⁸ nunquam est separabile inter fideles si matrimonium sit consummatum, ut patet in c. Gaudemus, De divortiis nec papa posset in hoc dispensare, ut patet in c. Ex publico [...] ³⁴⁵⁹**. Unde dicit Tho unum mirabile quod recitat Pa in dicto c. *Ex publico*, quod papa ex consensu utriusque sponsi potest ex potestate absoluta dissolvere matrimonium non consummatum, nulla alia causa subsistente, set de potestate ordinata non potest sine causa. Et cum hoc doctore hodie transeunt doctores canoniste, cum quibus faciliter ego in hac materia in foro conscientie transirem. Si vero matrimonium est consummatum inter infideles sic papa non potest dispensare, quia cum matrimonium consummatum sit³⁴⁶⁰ consistat in facto 32, q. 5³⁴⁶¹, *Si Paulus*, et L. *In bello*, § *In pace*³⁴⁶², ff. *De captivis*.

2° potest intelligi quod separentur conjuges quo ad thorum et quo ad habitationem tantum et sic possunt separari propter quinque, scilicet

Actus impotentie,

Delicti sive culpe,

Infirmittatis sive lepre,

Itinerationis vagabunde,

Sanctittatis sive sanctimonie

3453 ANGELUS: *anime*

3454 ANGELUS: *de Nevo*

3455 Blanc: toute la ligne, sauf *in facto*.

3456 Marge sans titre, mais titre présent dans la table: *Matrimonii separatio quando est fienda*.

3457 Lacune: toute la ligne sauf *de hoc*.

3458 ANGELUS, *Matrimonium* 4, §:pr.

3459 ANGELUS: *De conuer coniu* (erreur)

3460 *Sit*: ajout.

3461 5: correction de 1

3462 *In pace*: correction de *Facte*.

De primo dictum est supra impedimento 5.

De 2° dixi in arbore matrimoniali.

Similiter ibidem dixi de 3°, scilicet de leproso.

Restat nunc ergo dicere de 4° et 5°.

Nota pro uxoribus³⁴⁶³.

Et pro 4° quero utrum uxor teneatur sequi virum se transferentem ad aliam patriam?

Respondeo quod non si probabiliter dubitat de morte sua vel quod vellet eam exponere ad scortum vel si vir vellet ire vagabundus cum tamen non esset tempore quo contraxit. Nam in istis casibus non tenetur eum sequi, alias sic. Ista notant doctores in dicto

[fol. 106v]

c. *De illis, De sponsalibus*, et c. primo, *De conjugio leprosorum*.

K.³⁴⁶⁴

De quinto ut plene intelligatur quia sepe servit confessoribus, dico secundum Pa in c. 1, *De conversione conjugatorum*, post Iho An et Cal.

Aut³⁴⁶⁵ enim matrimonium non est consummatum aut sic. Primo casu, aut alter conjugum vult introire religionem profitendo et tunc potest etiam invita uxore, ut in c. *Verum* et c. *Ex publico, Extra*, eo titulo³⁴⁶⁶. Aut vult vovere continentiam seu intrare monasterium et non profiteri, et tunc non potest invita uxore, in in dicto c. *Ex publico*. Aut vult promoveri ad ordines, et communiter tenetur quod non potest invita uxore. Unde in hoc casu magis deffertur religioni quam ordini, quia per ingressum religionis solvitur matrimonium non consummatum, non autem per susceptionem sacri ordinis, ut habetur in *Extravaganti Jhoannis 22*, que incipit *Antique*.

3463 Marge. Titre absent dans la table.

3464 Marge. Titre absent dans la marge.

3465 Les alinéas sont ajoutés, aucun signe ne distinguant les majuscules.

3466 *Titulo*: ajout

Si vero matrimonium est consummatum, tunc autem volunt vovere continentiam statu non mutato et possunt, et talia matrimonia dicuntur sanctiora, ut in c. *Quod Deo pari*, 33³⁴⁶⁷, q. 5. Aut³⁴⁶⁸ alter tantum vult vovere et potest in sui prejudicium, non autem in prejudicium alterius conjugis. Unde non potest exigere debitum, set tenetur reddere. Et si alter consensit alteri, non obligatur consentiens secundum Innocentium quominus possit exigere nisi et ipse voluisset.

Nam si ambo voverunt, non tenetur alter alteri reddere debitum, ut in dicto c. *Quod Deo pari*, et notatur in c. *Carissimus, Extra*, eodem titulo³⁴⁶⁹.

Aut³⁴⁷⁰ volunt mutare statum, et hoc multipliciter: Aut maritus vult esse episcopus, et tunc requiritur quod uxor intret religionem etiamsi non sit suspecta de incontinentia, ut in c. *Sane, Extra*, eo [tit], et est casus specialis.

Aut vult promoveri ad ordines, et tunc si uxor est suspecta de incontinentia debet intrare in monasterium. Alias si non sit suspecta sufficit quod voveat continentiam remanendo in seculo, ut in c. *Conjugatus, Extra*, eodem.

Aut vult intrare religionem, et tunc si alter eorum commisit adulterium potest etiam eo invito, ut in c. *Agathosa*, 27, q. 2, quia commitendo adulterium, perdit jus quod habebat in altero quoad mutuam servitatem.

Aut alter non commisit adulterium, et tunc intrat aut altero ignorante aut sciente et contradicente aut dissimulante aut consentiente per metum aut per dolum, aut sponte consensit simpliciter, aut consentit votum continentie emittendo.

Primo³⁴⁷¹ casu quando intravit altero ignorante, potest revocari ad petitionem ignorantis, ut in c. *Placet, Extra*, eo. Si³⁴⁷² vero altero sciente et contradicente, idem dicendum, ut in c. *Quidam, Extra*, eodem.

3467 33: correction de 34

3468 Question abordée par ANGELUS, *Matrimonium* 4, § 6 et 7

3469 *Titulo*: ajout

3470 Question abordée par ANGELUS, *Matrimonium* 4, § 8

3471 Question abordée par ANGELUS, *Matrimonium* 4, §11

3472 Question abordée par ANGELUS, *Matrimonium* 4, § 12

Si tamen in vita non revocavit, non potest secundum Cal. post mortem³⁴⁷³ remanentis in seculo professus exire monasterium, ut in c. *Consuluit*. Et idem dicit Cal. in casibus precedentibus et sequentibus in quibus potest fieri revocatio. Si enim non revocatur in vita conjugis non potest ingressus post illius mortem exire monasterium, quasi cessaverit causa que invalidabat illius ingressum. Et hoc tene, licet Innocentius in dicto c. *Quidam*, variaverit.

Aut alter consensit invitus, et tunc fit revocatio ad ipsius petitionem, ut in c. *Accedens, Extra*, eo. Idem si consensit per dolum, argumento c. *Veniens, Extra*, eo.

Si³⁴⁷⁴ vero consensit sponte ingressui alterius non tamen emittendo votum continentie, tunc sunt opiniones. Nam quidam, ut Abb et Inno in dicto c. *Quidam*, volunt quod si remanens in seculo est juvenis debet ad petitionem ipsius ingressus religionis revocari. Cal. tenet quod solum ex officio judicis, quod placet Pano. Nam prestando consensum renuntiavit juri quod habebat in altero. Non ergo habet amplius actionem, sed iudex ex officio ne committatur adulterium per remanentem in seculo educet eum de monasterio. Et credit Pa quod hoc casu ille sit verus religiosus ex quo uxor consensit. Unde post mortem uxoris compellitur ad redeundum ad monasterium suum. Et credit quod si dans licentiam est juris conscius quod tunc non fiet ista reductio, quia dando licentiam tacite videtur vovete ut notatur in juribus supra allegatis.

Aut consensit ingressui alterius promittendo continentiam, et si est senex, potest intrare religionem, unde unus remanebit in seculo et alter remanebit in religione, ut in c. *Cum sis* et in c. *Uxoratus* et c. *Ad apostolicam*.

Aut remanens in seculo est juvenis

[fol. 107r]

et suspectus de incontinentia, et tunc non debet pati superior alium ingredi nisi alter quoque religionem ingrediatur.

3473 Suppression de *revocare*

3474 Question abordée par ANGELUS, *Matrimonium* 4, § 9

Set si de facto ingreditur tenet ingressus secundum omnes quia professio conjugis non est de substantia professionis alterius, ut in c. *Significavit, Extra*, eo, idem tenet Fede, set remanens³⁴⁷⁵ in seculo ex quo est suspectus et vovit³⁴⁷⁶ compellitur ingredi monasterium, ut in dicto c. *Significavit*.

L.³⁴⁷⁷

L. Set an teneatur profiteri?

In hoc sunt opiniones: Inno tenet quod non tenetur profiteri, set debet includi in monasterium ut arceatur a vagatione, quia ultra proprium consensum non compellitur quis profiteri, 32, q. 1, *Integritas*.

Host³⁴⁷⁸ tenet contrarium, quia non est licita communio in monasterio professorum cum non professis.

Item quia vovendo se tacite obligavit ad religionem, ex quo non potest stare in seculo sine suspitione incontinentie.

Iho Cal. dicit satis eque posse distingui quia aut vovit intrare religionem et compellitur profiteri, 33, q.5, *Qui uxorem*, Aut erat juris inscius et sic talis quod ignorantia juris eum excusat: Puta, miles, mulier, et agriculor non compellitur profiteri, set esse in monasterio, Aut non erat talis, et tunc non compellitur profiteri.

Id quod dixi in muliere quidam non admittunt, quia ab ignorantia juris non excusatur mulier ultra masculos nisi casibus a jure expressis, ut est textus satis notabilis in L. finali, C. *De juris et facti ignorantia*. Panor tamen plus placet dictum Cal., argumento dicti c. 1, *Extra*, eo, et eorum que supradicta sunt. Nam videmus quod mulier solummodo dando licentiam non compellitur continere ut dicit c.1, secus in masculo, ut in dicto c. *Qui uxorem*.

3475Suppression d'un second: *set remanens*

3476Vovit: correction de *venit*.

3477Marge. Titre absent dans la table.

3478 Lecture douteuse. Le nom commence exceptionnellement par une majuscule qui serait plutôt un L; en revanche, *st*, à la fin du nom semble plus possible.

Nam ille textus non dicit quod maritus illius vovisset continentiam, set solum permisisset intrare monasterium, et per hoc etiam ipse intrare tenetur³⁴⁷⁹ ex quo est juvenis et suspectus de incontinentia. Hoc tenet Pa in dicto c. 1.

Notat³⁴⁸⁰ etiam Pa in dicto c. *Quidam*, quod si quis intravit religionem etiam profitendo uxore invita et ei fuit postea restitutus, non compellitur postea mortua uxore monasterium intrare. Matrimonium tamen non debet contrahere; si tamen contraheret tenet matrimonium, licet peccaret mortaliter. Si tamen in vita uxoris non revocat, non potest post ejus mortem exire, ut dictum est supra. Ex quo infert Pa in dicto c. *Quidam*, glosam ibi male dicere eo quia dicit istum peccare si non perfecit votum post mortem uxoris. Nam votum fuit nullum respectu ingressus monasterii, cum tunc non haberet habilem consensum ad se obligandum. Requiritur ergo consensus de novo. Et hec opinio plus placet Pa quam opinio domini Antho, qui dicit tutius esse tenere istius contractum post mortem uxoris non teneat³⁴⁸¹ quia licet hoc votum dicatur simplex, tamen ex quo fuit determinatum ad certam religionem aprobatam videtur solemnizatum. Et sic posset limitari³⁴⁸² secundum eum, c. unico, *De voto, libro 6°*. ut intelligatur de voto omnino simplici non determinato ad aliquam religionem certam; set hoc non placet Pa[normitano] quia dictum capitulum requirit ut voventis votum solemnizetur per professionem tacitam vel expressam et sic requiritur quod iste vovens sit effectus religiosus, alias papa mandasset post mortem uxoris eum debere compelli ad repetendum monasterium, ut facit c. *Ex parte, Extra*, eo.

Secus tamen dicendum si uxor dedisset licentiam marito ut intraret religionem. Nam tunc teneret ingressus, ut dictum est,

3479 *Tenetur*: ajout

3480 Les alinéas et retraits sont absents du manuscrit.

3481 *Tenere*: correction de *teneat*

3482 *sic*

si vero non contradixit; set simulavit neque maritum revocavit, merito post mortem uxoris non potest maritus redire ad seculum; set in primo casu mulier contradixit et revocavit maritum, et sic soluta fuit obligatio si qua erat cum monasterio.

M. Sequitur de peccato ire³⁴⁸³.

Ira est concitati animi perturbatio. *De penitentia*, dist. 3a, § *Productior*, et facit talia committere de quibus postmodum³⁴⁸⁴ solet homo dolere ut dicitur 11, q. 3, *Cum apud*. A theologis communiter diffinitur sic: est appetitus inordinatus vindicte, contra illud Apostoli, *Ro.*[³⁴⁸⁵: Non vos deffendentes, carissimi, set date locum ire³⁴⁸⁶. Et ponitur 23, q.1, § 1.

Est autem duplex ira secundum Alex: Una qua irascimur culpe et dicitur ira per zelum, Alia que irascimur passione, et dicitur ira per vicium.

De hoc peccato sicut feci de aliis ponam unum tenarium in quo continebuntur transgressiones ex quo poterunt

[fol. 107v]

formari interrogationes sive examinationes.

2° ponam propositiones ex quibus poterunt dari judicia et responsiones. Set advertendum quod quia materia quinti precepti et peccati ire et invidie sunt satis concathenate quod simul pro illis simul tribus ponitur unus ternarius, tamen primum membrum ternarii satis congrue potest aplicari ire, 2um membrum invidie et 3um. 5° precepto ut potest patere consideranti, quamvis primum membrum invidie et 2um ire posset bene comprobari.

N. Primus articulus qualiter quis potest peccare per iram³⁴⁸⁷.

Quantum ad primum sciendum, non ponendo ea que in aliis locis dixi, quod in peccato ire potest quis peccare tripliciter, scilicet

In corde odiendo,

In ore maledicendo,

3483Marge. Titre dans la table:*Ira quid est; species ejus; quando est peccatum*, (f 107 et 108).

3484*Postmodum*: ajouté en marge.

3485Blanc.

3486Citation de *Rom*, 12, 19, reprise dans le *Décret de Gratien*.

3487Marge. Voir le titre précédent.

In corpore ledendo.

Et conformiter debet peccator sic examinari: Si in corde retinuit memoriam injurie, etc.

2us articulus. Qualiter quis peccat per odium.

Quantum ad secundum articulum erit prima propositio de odio, 2a de maledictione, 3a de lesione. Et antequam ponatur propositio premitto duo. Primum est sancti Bo-re et Sco in 3° dist. 30.

Unde Sco loquens de dilectione proximi quomodo est in precepto dicit quod potest intelligi positive vel prohibitive, et in idem venit illud Bo-re quod est affectus duplex, scilicet innocentie, quem Sco dicit prohibitive, scilicet quod tenetur ei nolle malum, set arcere actum illum et sic erimus innocentes erga proximum.

Alius est affectus benivolentie sive beneficentie, quam Sco exprimit per positive, scilicet eliciendo actum et faciendo ei bonum. Deinde dicit Sco quod precepta affirmativa, sicut est illud de dilectione proximi, plus obligant ne contraria eorum fiant quam ut proprii actus eorum eliciantur. Exemplum: plus obbligor ad non faciendum malum sive ad non ledendum proximum, quod est oppositum predicti precepti, quam ad faciendum sibi bonum sive ipsum diligendum, quod est proprius actus ipsius precepti.

De actu positivo dixi supra in peccato avaricie, quando quis tenetur facere elemosinam; ideo nunc solum de odio est dicendum.

Secundo premitto pro nunc quod triplex est bonum, scilicet

Spirituale,

Corporale,

Temporale.

Bonum spirituale dicitur beatitudo et alia necessaria ad ipsam acquirendam ut gratia et virtutes.

Bonum corporale hic accipitur solum pro vita corporali, et ideo sanitas corporis, formositas, pucritudo, divicie et hujusmodi. Omnia ista pro 3° sunt genere, scilicet sunt bona temporalia.

De istis tribus sunt tres particulares propositiones.

Prima de primo bono est ista:

Quicumque habet actum nolendi, scilicet optat quod non habeat proximus viator prima bona, peccat mortaliter. Ex hoc sequitur correlative quod peccant mortaliter qui animo deliberato dant diabolo inimicos, et optant quod diabolus deportasset eos et hujusmodi.

Secunda propositio de 2° bono:

Nullus potest absolute velle³⁴⁸⁸ mortem cujuscumque etiam tyranni et persecutoris vel inimici, set tantum sub conditione, alias est mortale. Et ponit Sco duas conditiones quas accipit ex epistola sancte Anastasie quam misit sancto Crisogono³⁴⁸⁹, que optabat viri sui mortem non absolute, set sub duplici conditione, scilicet si Deus providerat ipsum finaliter perseveraturum, vel ne ipsa impediret fideles catholicos augendo mala malis propter que acrius in inferno puniretur. Unde istud ultimum quidam dividunt in duo, et ita quod sit acrius puniri pro uno et impedire christianos pro reliquo.

Ex hac propositione infero quod mulieres que deliberate vellent quod mortui essent viri earum et econverso peccant mortaliter. Et idem dicas semper respectu suiipsius quando scilicet vellent esse mortue et hujusmodi.

Secundo infero quod iudex et quicumque legis exequutor non potest velle absolute mortem reorum, set contritionem cum tristitia. Hec Sco ubi prius.

Tertia propositio.

De 3° bono potest aliquis tam sibi quam aliis sine peccato nolle ista bona, scilicet ut per carentiam istorum bonorum major gradus glorie mereatur, sicut patet de voventibus paupertatem, vel ut obstaculum removeatur, quia scilicet quis per divicias vel pucritudinem facit multa peccata, ideo sine peccato possum velle quod non habeat talia. Velle tamen ex zelo vindicte vel ratione inimicitie notabile dampnum proximo in hujusmodi volito est mortale, quia est contra caritatem.

3488Velle: ajout

3489L'édition de SCOTUS, que j'utilise, renvoie aux *Histoires ecclésiastiques* de Nicéphore (*In legenda Chrysogoni, Lib. 14, C. 58*), mais ni le texte de Scotus ni celui de Gilbert Nicolas ne sont des citations. La première cause est claire, la seconde cause l'est moins: c'est la crainte d'Anastasia, persécutée par son mari, de renier le Christ et d'être un obstacle (d'où le choix de *ipsa* et non de *ipse*) pour les autres croyants. «Pour lesquels il serait puni...» est un argument ajouté soulignant que le désir de mort est inspiré par l'amour.

Et per hoc infero quia peccant mortaliter qui gaudent de perditione bonorum temporalium inimici, infirmitate vel huiusmodi, nisi hoc faciant propter unam duarum causarum predictarum. Et patet ex dictis quomodo cum ira et huiusmodi tangitur [fol. 108r]

invidia propter quam³⁴⁹⁰ Caym occidit Abel, *Gene.* 4, 8³⁴⁹¹ et 25 dist., c. 3³⁴⁹².

Est autem invidia secundum Damasce, li° 2°, dolor sive **tristitia**³⁴⁹³ **de alienis bonis**, et hoc ut dicit Philosophus, 2° *Rethorice* in **quantum** bonum apprehenditur **diminutivum proprie excellentie et glorie**, et ideo de se videtur mortalis, quia directe videtur opponi caritati que gaudet de bono proximi et compatitur malo.

Dubium³⁴⁹⁴.

Set hic quero de signis ire: An scilicet aliquis teneatur inimico suo signa amicitie ostendere³⁴⁹⁵?

Et dico quoad huiusmodi signa, licet opinio quam ponit Ricar in 4°, dist. 20, sit multum probabilis qui tenet quod non teneatur quis ostendere signa amoris inimico nisi postquam petiit veniam, Tamen videtur esse quoad conscientiam securior opinio Tho et Alex que stat in una distinctione cum duplici propositione.

Distinctio est ista quod duplicia sunt signa:

Quedam propinqua, Et quedam gerunt probabilem suspicionem rancoris, ut cum quis numquam vult loqui injurianti vel cum obviat divertit vel torvo vultu respicit et huiusmodi. Alia sunt remota, ut non conversari amicabiliter, non facere sibi mutua servicia vel continue conservari et huiusmodi.

3490 *Quam* correction de *causam*

34914, 8: ajpout (blanc)

34923:ajout (blanc)

3493En caractères gras, texte commun avec THOMAS, II-II q. 36, a 1

3494Marge (titre absent dans la table).

3495 *Ostendere*: ajout

Nota³⁴⁹⁶.

Tunc pono duas propositiones.

Prima:

Nulli qualitercumque fuerit injuriatus licet tenere signa propinqua rancoris sive ante satisfactionem sive post, quia ab omni specie mali obstinendum est. Nam ex talibus signis patet inimicitia. Facit c. 3, *De regulis juris, Extra*³⁴⁹⁷, et L. *Dolum, C. De dolo*. Vide quod notatur in c. *Cum Adrianus*, 63³⁴⁹⁸ d., ubi glosa vult quod quando alium non salutatur presumitur esse inimicus, quam limitat Pa in c. *Repelluntur, De accusationibus*, verum quando erat solitus salutare.

Secunda propositio:

Nullus tenetur ante satisfactionem sive post ostendere signa remota, licet puto quod peccet venialiter ille qui non se habet amicaliter cum illo qui sibi dixit injuriam postquam petivit veniam et pro posse satisfecit, nisi hoc faceret ut amplius et melius culpam suam cognosceret vel ut in pace melius viveret. Et advertite secundum istam opinionem quod propter petitionem venie nihil plus vel minus obligatur injuriatus nisi forte ratione scandali. Et si dicas: ergo perdidit penam suam ille qui veniam petiit, dico quod non, quia licet ille qui petiit veniam ad sibi signa amicabilia ostendere teneatur³⁴⁹⁹, tamen ipse quo ad Deum et quo ad conscientiam suam est liberatus et non antequam veniam petat; quod nota.

O. Secunda propositio principalis de maledictione³⁵⁰⁰.

Secunda propositio erit de maledictione.

Pro cujus intellectu sciendum quod maledictio aliquando accipitur large pro blasphemia, ut in c. *Statuimus, Extra*, eo, sicut e contrario blasphemia pro maledictione sicut vulgariter accipitur. Set proprie loquendo de ea secundum Tho 2a. 2e., q. 76, ar^o 1³⁵⁰¹, **Maledicere idem est quod malum dicere**. Dicere autem malum possumus scilicet per modum

Judicativum,

3496 Marge (titre absent dans la table).

3497 *Extra*: correction de L. 6°, pour les mêmes raisons qu'en 106r

3498 63: correction de 64

3499 *Teneatur*: ajout

3500 Marge. Titre dans la table: *malediction quando est peccatum*.

3501 1 correction de 2

Imperativum,

Optativum.

Primo detractores dicuntur maledici, quia judicant mala aliorum. Sic sumitur *Leviticus*, 19³⁵⁰²: **Surdo non maledices**, absenti ne detrahas.

2° modo maledicit Deus et iudex quando punit aliquem excommunicando et huiusmodi.

3° modo est optare alteri malum; de qualibet est hic ad propositum. Set de excommunicatione dixi supra parte 2a. et dicam infra parte 3a., alique.

Hic ergo solum dicam de duabus, de iudicative et optativa.

Quoad iudicativam que dicitur detractio videtur quod sit peccatum mortale ex se. Facit c. *Accusatio*, 2, q. 7, et c. *Nemo peritorum*, 11, q. 3, et c. *Homicidiorum*, *De pe[nitentia]*, dist. 1a. et *Cle[ri]cus*, 46 dist.

Dico tamen hoc verum quando est in ratione deliberata et de aliquo magno bono.

De detractioe et de contumelia et de susurratioe³⁵⁰³.

De detractioe et de contumelia et de susurratioe, Primo debet attendere confessor dictum Alex et Tho quod vicia verborum cuiusmodi sunt predicta sunt maxime ad intentionem³⁵⁰⁴ dicentis dijudicanda: quare ut sciat ubi est mortale semper ad intentionem recurat.

2° consideret in hoc peccato non solum culpam set etiam restitutionem, quod non faciunt simplices quidam confessores absolventes indistincte sine satisfactioe³⁵⁰⁵ huiusmodi detractores in periculo animarum suarum. Tamen nota quod hec restitutio est obligatoria [fol. 108v]

quando est quid magnum et est recens et verbum captum est in effectu, sicut supra dictum fuit in denario detractorum;

3502 19 correction de 6

3503 Marge. Titre: voir au dessus

3504 *Ad intentionem*: ajout.

3505 *Sic*

set hic solum loquor de culpa. Et pro hujusmodi culpa agnoscenda premitto duplicem distinctionem quam elicio ex dictis Tho et Alex et Sco, et in 2a distinctione patebit de culpa.

Prima igitur distinctio est hec:

Detractio est dupliciter, scilicet primo directe, 2° indirecte.

Directa est quintuplex. Indirecta est triplex, et sic sunt octo modi detractionis, scilicet

Modi detractionis directe³⁵⁰⁶.

Depravativus,

Inventivus,

Venerativus,

Augmentativus,

Publicativus,

Modi detractionis indirecte.³⁵⁰⁷

Occultativus,

Negativus,

Calumpniativus³⁵⁰⁸.

Primus ergo **depravativus**³⁵⁰⁹ est **scilicet cum dicit bonum factum set mala intentione seu quia secuta sunt tot scandala et hujusmodi, contra illud 11, q. 3, Vae qui dicitis.**

2us dicitur **inventivus scilicet falsa crimina imponendo sive predicti modi fiant verbis claris sive obscuris sive signis vel litteris vel alio modo equivalenti, quia factis et signis loquimur, De sponsa, Cum apud, et c. Tue.**

3us **venerativus scilicet cum mala miscentur bonis, sicut fit communiter** quando dicuntur³⁵¹⁰ **prius bona, postea adduntur mala et hujusmodi.**

4us modus dicitur **augmentativus, scilicet addendo vel ex modo loquendi agravando factum.**

5us est publicativus scilicet cum occulta peccata manifestat hiis quibus non debet aut ordine quo non debet. Hec de detractione directa.

Postea de indirecta.

Primus est occultativus, quando quod est necessario manifestandum ad honorem et salutem animarum non vult propalare.

3506 Marge. Titre absent dans la table.

3507 Marge. Titre absent dans la table.

3508 Mêmes adjectifs chez ANGELUS, *Detractio*, § 1, mais dans un ordre différent, sans le classement direct-indirect.; de plus, GILBERT NICOLAS ajoute un huitième cas: *le modus calumpniativus*.

3509 En caractères gras: ANGELUS, *Detractio*, § 1

3510 ANGELUS: *quia dicunt....addunt...*

Unde Gilbertus: Gravis, inquit, rapacitas, cum veram alterius gloriam, et si mendacio non corrumpis, silentio preteris.

2us est negativus, cum negat scienter alterius bonum, scilicet dicendo non est verum quod talis sit bonus.